



CUENTA GENERAL DE FUNDACIONES
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO
EJERCICIO 2018

FECHA: 05.11.2019

PÁGINA: 1 de 2

SOCIEDAD	DESCRIPCIÓN
1026	Fund.Hospital Alcorcón
2027	F.I.B.H.U.De La Princesa
2030	FUNDETEL
2031	Fundación ARCO
2035	Fundación de la Energía
2036	F. U. Aut. Madrid
2037	F. U. Pol. Madrid
2039	Fnd.Mdr.por la Excelencia
2048	F. U. Fray Francisco Jime
2054	F. IMDEA Agua
2056	F. IMDEA Energía
2057	F. IMDEA Materiales
2058	F. IMDEA Nanociencia
2059	F. IMDEA Networks
2060	F. IMDEA Software
2062	F. Gral. Univ. Alcalá.
2064	F. Parque Científico Mdrd
2065	F. Gral. Univ.Complutense
2068	F. Inv.Bio. H. G.Marañon
2070	F. Inv.Bio. H.Clinico SC
2071	F. Inv.Bio. H. Doce Octub
2074	F. Inv.Bio. H. P. Hierro
2075	F. Inv.Bio. H.Ramon-Cajal
2089	F Marqués de Suanzes



CUENTA GENERAL DE FUNDACIONES
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO
EJERCICIO 2018

FECHA: 05.11.2019

PÁGINA: 2 de 2

SOCIEDAD	DESCRIPCIÓN
2110	F.I.B.H.U.La Paz



CUENTA GENERAL DE FUNDACIONES
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO
EJERCICIO 2018

FECHA: 05.11.2019

PÁGINA: 1 de 3

	EJ. N	EJ. N-1
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos	5.055.069,56	3.504.223,34
2. Ajustes del resultado	-41.946.384,92	-40.141.828,45
a) Amortización del inmovilizado (+)	14.282.904,16	13.110.135,39
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)	835.285,07	880.196,62
c) Variaciones de provisiones (+/-)	14.349.078,91	9.890.148,65
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)	-69.896.491,93	-64.281.872,67
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)	15.315,48	-2.068,13
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)	-17.605,91	2.897,93
g) Ingresos financieros (-)	-1.081.539,38	-1.373.747,83
h) Gastos financieros (+)	1.490.674,16	1.626.832,56
i) Diferencias de cambio (+/-)	19.721,18	2.047,47
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)	-1.705.885,38	169.121,64
k) Otros ingresos y gastos (-/+)	-237.841,28	-165.520,08
3. Cambios en el capital corriente	-4.249.018,06	1.764.074,84
a) Existencias (+/-)	-79.320,93	-233.952,58
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)	-4.387.689,81	-2.115.779,01
c) Otros activos corrientes (+/-)	2.283.049,98	1.371.872,82
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)	-2.560.152,41	2.663.238,67
e) Otros pasivos corrientes (+/-)	-363.539,11	2.210.990,23
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)	858.634,22	-2.132.295,29
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	-620.444,25	-61.571,06
a) Pagos de intereses (-)	-210.793,75	-117.188,22
b) Cobros de dividendos (+)		
c) Cobros de intereses (+)	130.052,60	424.554,08
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)	-810,40	-1.047,21
e) Otros pagos (cobros) (-/+)	-538.892,70	-367.889,71
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)	-41.760.777,67	-34.935.101,33
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		



CUENTA GENERAL DE FUNDACIONES
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO
EJERCICIO 2018

FECHA: 05.11.2019

PÁGINA: 2 de 3

	EJ. N	EJ. N-1
6. Pagos por inversiones (-)	-57.864.163,23	-72.710.021,11
a) Entidades del grupo y asociadas		
b) Inmovilizado intangible	-1.102.451,86	-136.343,11
c) Inmovilizado material	-9.541.126,48	-6.189.612,63
d) Bienes de Patrimonio Histórico		
e) Inversiones inmobiliarias		
f) Otros activos financieros	-58.784.720,60	-83.793.952,37
g) Activos no corrientes mantenidos para la venta		
h) Otros activos	11.564.135,71	17.409.887,00
7. Cobros por desinversiones (+)	52.336.805,82	79.629.933,33
a) Entidades del grupo y asociadas		
b) Inmovilizado intangible	68,94	98,87
c) Inmovilizado material		4.775,58
d) Bienes de Patrimonio Histórico		
e) Inversiones inmobiliarias		1.276,50
f) Otros activos financieros	52.034.270,53	79.261.205,13
g) Activos no corrientes mantenidos para la venta		311,21
h) Otros activos	302.466,35	362.266,04
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversion (7-6)	-5.527.357,40	-2.572.293,32
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio	43.982.774,37	32.192.193,51
a) Aportaciones a la dotación fundacional (+)	25.000,00	
b) Disminuciones de dotación fundacional (-)	-486.479,36	615,22
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)	44.444.253,73	32.191.578,29
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	28.781.333,53	21.344.271,24
a) Emisión		
1. Obligaciones y otros valores negociables (+)	6.982.178,31	5.490.450,24
2. Deudas con entidades de crédito (+)	-1.091,84	-4.192,95
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas (+)	313.388,60	



CUENTA GENERAL DE FUNDACIONES
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AGREGADO
EJERCICIO 2018

FECHA: 05.11.2019

PÁGINA: 3 de 3

	EJ. N	EJ. N-1
4. Otras deudas (+)	27.554.961,21	23.677.550,32
a) Devolución y amortización de		
1. Obligaciones y otros valores negociables (-)		
2. Deudas con entidades de crédito (-)	-87.137,44	-177.650,38
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas (-)	-28.874,29	-96.011,82
4. Otras deudas (-)	-5.952.091,02	-7.545.874,17
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-9+/-10)	72.764.107,90	53.536.464,75
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-342,90	-246,15
E)AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-11+/-D)	25.475.629,93	11.488.766,72
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	101.436.145,35	81.628.457,89
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	127.664.308,98	101.436.145,58